¹ Ibidem.² Cap. 3. § 4 et 5.³ P. 3. dec. in. c. 1. § 15.⁴ S. 2. 2. q. 53 et 54.⁵ Ex. c. 4. § 41.

est quispiam. Quia "justi cum severe corrigunt," Gregorius inquit, "internæ dulcedinis gratiam non amittunt, atque eorum amore ardent in quos aspera correptione sœviunt."¹

Satis de iis qui pœnas imponunt. Sequitur ut de iis qui ferunt impositas paulo pluribus disseramus, corum enim causa tota hæc suscipitur disputatio. Sed hic etiam duo videnda: Primum, Quo modo suscipiendæ et subeundæ; Secundum, Quanto sint præstantiores impositæ, æquo tamen animo toleratæ, quam sponte susceptæ.

Quo ad modum subeundæ pœnæ, tres conditiones Constitutiones exigunt: 1^o, ut magna cum humilitate subeantur,² juxta Bernardum "Humilis quippe et verecunda debet satisfactio, qua emendatur superba transgressio;"³ 2^o, ut prompta cum voluntate;⁴ 3^o, ut cum vero emendationis, et spiritualis profectus desiderio.⁵ Has tres conditiones Instituta nostra requirunt, in omni materia, causa, et gradu pœnæ. In omni materia, quia in omni genere pœnitentiæ, quæcunque illa sit; propterea dicitur in Examine, qui Societatem ingreditur interrogandus est an adimpletur us sit quasvis pœnitentias, videlicet etiam arduas, aceras, et probrosas. Qua in re præclarus fuit apud Climacum Acacius quidam, qui gaudenti animo peracerbas a magistro sene, cui creditus erat, tolerabat pœnas.⁶ Nam, præter reliquas injurias et ignominias pæne quotidianas, sœpe cubitum discedebat incœnatus: nec tamen questus est unquam, aut patientiam rupit, sed sui miserantibus respondebat, patres illos sui periculum velle facere.

Acerbas item sed non acerbo animo pœnas dedit Libertinus ille, cuius in Dialogis meminit B. Gregorius, cum ab Abbe irato scabellum incussum est capiti, ut injuriæ remanerent in ore vestigia, quærerentibusque unde livorem contraxisset respondebat pridie se suis exigentibus meritis in scabellum incurrisse, tam sedato tulit animo

¹ Mor. l. 24. c. 16.

² Exam. c. 4. § 41.

³ Serm. 4 in Cant.

⁴ P. 3. c. 1. § 15.

⁵ Ibid.

⁶ Grad. 4.

pœnam illam. Arduas item plenasque ignominiae pœnas pertulit B. Joannes Damascenus, cum in disciplinam traditus seni religioso apud Abbatis Sabæ cœnobium, dum piis quibusdam canticis, clam auscultante magistro, non tam ad relaxandum animum, quam ad incitandum spiritum se oblectat, ab austero sene acriter reprehensus, pœnitentiæ nomine jubetur sordidissima exsequi cœnobii munera, quisquiliis universas evertere, et ipsa quæque contumeliæ vasa purgare, et monachorum omnium repurgare cubicula. Quod quidem supplicii genus tanta humilitate, tanta animi alacritate, eo vero sui emendandi et proficiendi in spiritu desiderio persolvit, ut in eo spectare licuerit tres illas, quas in obeundis poenis B. Ignatius exigit, conditiones.

Porro conditiones easdem B. Pater exigit in omni causa impositæ pœnæ, in Quarto enim Examinis capite, § 41, dicit, Quæ imponentur propter quodvis erratum, defectum, et negligentiam nempe etiam levissimam, id enim est propter quodvis; et paulo ante § 33 dixerat: "et propter quidvis aliud," nimirum etiam si nulla sit causa peccati; et P. 3. c. 1. § 15, dicit: "et propter defectum non culpabilem," nempe cum sine nostra culpa in re quapiam deficiamus. Quarum rerum etiam exempla non desunt apud sanctos. Nam propter erratum perleve Abbas quidam Alexandrini cœnobii, ut scribit Climacus, animadvertisens quosdam invicem colloquentes, jussit eos per septem dies ad postes ostii cunctis intrantibus et exeuntibus se prosternere, quod illi magna animi summissione et alacritate fecerunt.¹ Propter levem etiam defectum et negligentiam dedit pœnas Abbatи suo Paulo is, qui in magno cœnantium monachorum cœtu, quod paulo tardius susceptum ferculum intulisset, ab Abbate ipso insignem colaphum accepit, ut ex Cassiano supra memoravimus.²

Propter defectum non culpabilem pœnas cum humilitate et alacritate suscepit apud Climacum Macedonius quidam, primus Monasterii diaconus,³ qui cum et ætatis

¹ Grad. 4.

² Coll. 19. c. 1.

³ Grad. 4.

(erat nam senex) et antiquitatis in eo Cœnobia, et officii, dignitate præstaret; tamen quia ex Alexandria, quo necessitatis gratia perrexerat, et eadem necessitate tardius quam spounerat revertisset, jussus est ab Abbatे monasterio cedere, et in ultimo incipientium ordine se tenere. Propter quidvis aliud autem, et nulla culpæ causa, pœnam impositam humiliter et alacriter subiit dispensator quidam Monasterii Alexandrini apud eum, quem dixi Abbatem, vir pudicus ac moderatus, qui jussus est ab Abbatе sane intempestive ex Ecclesia facessere; rogatusque a B. Joanne Climaco Abbas ille cur innocentem plecteret, respondit: exercitationis causa, et ut unius exemplo prodessel multis, et ut increpatione illa coronæ materiam et facultatem daret, ut supra significavi.¹

Eadem conditiones requiruntur ab eodem nostro Patre in omni gradu et processu pœnae. Tres enim esse possunt in excipienda pœna gradus, quos in Constitutionibus Pater indicat. Primus est in admittenda et accipienda;² pœnitentias vero hujusmodi prompta voluntate quisque admittere deberet. Alter est in subeunda et sustinenda; multi quippe sunt, qui prompte initio, et humiliter, et cum desiderio sui progressus impositam pœnam admittunt, qui tamen postea non libenter subeunt, et in agendo segnes sunt. De hoc dicitur in Exam. “Interrogetur an omnino velit subeundo et adimplendo quasvis pœnitentias, scilicet obedientem se exhibere;”³ et § 41, “Pœnitentias pro erratis et negligentiis et defectibus injunctas magna cum humilitate subeundo.” Tertius est gradus in explenda et perferenda usque ad ultimum; quoniam multi subeunt, et ad tempus aliquod sustinent alacriter et humiliter, qui tamen ea diuturnitatis tædio victi non explent, nec ad præstitutam diem patientiam tenent. Ideo de hoc dicitur, ibidem, adimplendo quasvis pœnitentias; prius dixit subeundo, postea adimplendo.

¹ Grad. 4.² P. 3. c. 1. § 15.³ C. 4. 33.

Hic tertius gradus exigitur a nobis: et sanctorum virorum est, ut apud Climacum Isidori, qui septennium ipsum ad januam quotidie fratrum genibus, ab Abbatे jussus, provolvebatur;¹ et Macedonii cuius ante meminimus, qui, jussus in infimo incipientium ordine quadraginta dierum spatium consistere, non solum id pœnæ genus explevit, sed cum restitui in pristinum gradum se videret, exoravit Abbatem ut in eadem sibi liceret ignominia humilitate persistere. Atque hic est modus suscipiendæ pœnæ, quam in Constitutionibus noster exigit Pater. Sequitur ut, quanto sint præstantiores impositæ pœnæ quam sponte susceptæ, paulo pluribus disputemus.

Beatus Franciscus, Jesu Christi verus imitator, solitus est eum appellare beatum, qui disciplinam, accusationem, et reprehensionem ita patienter ab aliquo sustinet, ut a semetipso. Intelligebat enim hanc patientiam magni esse meriti, maximæque utilitatis. Et nos duobus his nominibus ostendemus pœnas impositas pœnis ultro susceptis longe præstare: Primum quia plus Deo videntur acceptæ, meritique majoris esse: Deinde quia plus habent utilitatis ac fructus.

Quoad primum. Pluris esse meriti conjici potest ex difficultate quam in subeundis experimur impositis. Quanquam enim non omnia, quæ difficiliora sunt, continuo meriti majoris existimanda sunt; tamen, quia in superanda difficultate charitas elucet maxime, quæ radix est meriti, idcirco quæ sunt magis ardua, ea plerumque meriti sunt majoris occasio. Quinque autem sunt quæ pœnas impositas difficiles perpessu faciant, et difficiliores quam ultro susceptas.

Iº. Quoniam impositæ non modo contra sensum, verum etiam contra voluntatem, aut certe præter voluntatem fere sunt: pœnæ vero ultro susceptæ unis dumtaxat sensibus adversantur, voluntati non item; quæ autem con-

¹ Grad. 4.

tra voluntatem, ea magis urunt quam quæ ex voluntate accidentunt; quidquid enim voluntarium est, nostrum est, nostra autem omnia magis nos, quam aliena delectant, etiam ipsæ pœnæ, et quæ doloris inurendi vim habent. Id ex eo liquet, quod plerique se ipsos accusant argente nemine, et peccatores inclamat, ut animadvertisit Gregorius: "Cum vero de culpa sua fuerint correpti, defensionis patrocinium querunt."¹ Itemque multi multa, sponte sua, aspera et dura suscipiunt, quæ si ab aliis sint imperata, reclament; continuo experiantur acerba, quæ paulo ante, quia sua erant, minus aspera videbantur. Imo licet multo sint breviora quæ imperantur, quam quæ sponte queruntur, tamen, quia non ex nobis ortum habent, mordent acrius. Negat Xenophon labores Imperatoris æque graves ac militis esse, quia illius labores facit ipsum imperium leviores, in quo inest sua voluntas, militis autem graviores facit obsequium, et ipsa servitus. Quare, cum voluntas propria delectationem habeat, delectatio difficultatem minuit, qua delectatione cum careant impositæ pœnæ plus difficultatis habent, ac proinde etiam meriti, si Dei causa suscipiuntur alacriter. Imo si proprie loqui volumus, impositæ pœnæ magis dicendæ sunt pœnæ, quam quæ sua voluntate suscipiuntur, idcirco enim pœna peccato debetur, ut ait Thomas,² quia per pœnam justitiae reparatur æqualitas, quando is, qui peccat nimis secutus voluntatem suam, aliquid jam patitur contra voluntatem. Patitur autem quispiam multo magis contra voluntatem suam per pœnam impositam, quam per pœnam ulro susceptam, licet hæc etiam voluntati, scilicet appetitui inferiori repugnet.

Sed objiciat aliquis, Pœnas quas nobis ipsis imponimus vim majorem habere merendi, quia plus habent voluntarii: impositas vero minus habere meriti, quia minus voluntarii, imo sæpe cogimur vel inviti subire. Et confirmatur; quia mortuorum animi, qui purgatoriis ignibus expiantur, quia

¹ Mor. I. 22. c. 14.² S. 2. 2. q. 108. a. 4.

necessitate, non voluntate patiuntur, minime merentur. Sed facilis est responsio, quia licet cogi quodammodo videamus cum poenas subimus impositas, tamen coactio illa voluntaria est. Hoc enim animo ad Religionem accessimus, ut si quando peccaremus corrigeremur, et poenas legibus solveremus. Deinde poenas impositas ne tum quidem inviti subimus, cum primo imponuntur, licet enim eas caro refugiat, et initio etiam voluntas, attamen postea recta voluntas amplectitur, et quod erat necessarium, et pene coactum, efficit voluntarium et quodammodo suum, unde oritur meritum. Qui vero igne purgante vexantur, eorum poenae, quamvis voluntariæ omnino non videantur, dum necessario irrogantur; tamen, quia Dei voluntate delectantur et gaudent, et ad illum per eas poenas cito sperant evadere, idcirco vere sunt voluntariæ. Malunt enim igne illo purgari, quam cum ulla macula, vel tenuissima, in Dei venire conspectum. Nec tamen, quia voluntariæ sunt, idcirco merentur: sed ideo non merentur, quia sunt extra terminum viamque merendi. Viatorum autem tantum est meriti, non eorum qui viæ terminum attigerunt.

2º. Id quod poenas impositas difficiliores facit quam ultro susceptas, est ignominiae dedecus quod illæ fere adjunctum habent, nostræ vero laudem potius et decus habent. Imo quod omnium difficillimum perpessu est, quodque maxime urit in irrogata poena dedecus est, quo sublato non magna admodum censenda poena est, etiam si corpus excruciet et sensum lædat, quia cruciatus animi, quos infert ignominia, maiores sunt quam corporis cruciatus, ut docet S. Thomas.¹ Cujus rei indicium esse potest, quod dolores corporis sponte quis suscipit ut effugiat animi, multique malunt vitam corporis, quam honorem, qui in bonis animi numeratur, amittere.

Oritur in inficta poena dedecus triplici ex fonte. Primum, quia cum poena afficimur existimamus nos par-

¹ S. i. 2. q. 35. a. 7.

vipendi : ut enim honor testimonium est excellentiæ, auctore Thoma,¹ sic pœna videtur inertiae. Quo quis autem ætate provectione, eo magis illatae pœnæ sentit aculeos, quia talis sibi videtur, cui reverentia debeatur non parvipensio, parvipendi autem est iræ fomes et materia doloris, ut docet in Rheticis Aristoteles.²

Secundum, oritur dedecus ex culpa qua pœna luitur, culpa quippe sua natura turpis ac probrosa est. Argumento est quod, cum leves ob culpas plectimur, quia minus habent dedecoris, minus commovemur ; contra vero, cum graviores ob culpas pœnas damus, licet pœnæ ipsæ sint leviores, exurimur et torquemur. Ideo culpam tegimus et excusamus, cum velut rei deferimur et traducimur, nimirum propter verecundiam, quia probrosa, ut diximus, et indigna homine res est culpa. Deinde, quia reprehensiones ipsæ admonitionesque verborum, licet pœnam non habeant adjunctam, quia tamen culpam continent, erubescimus et pudore suffundimur.

Tertium, oritur dedecus ex ipso pœnæ genere : aliæ enim aliis magis contumeliosæ et dedecorosæ sunt, vel ex sua natura, aut opinione hominum, vel quia probrosis constitutæ sunt culpis : quales erant apud veteres monachos constitui in incipientium ordine, pelli ad dies aliquot monasterio, pro foribus excubare postratum, et ingredientium et egredientium preces suppliciter exposcere. Apud nos autem publica objurgatio, atque exprobratio culparum, verberum disciplina, a studiis literarum amoveri, suffragii jure privari, et id genus alia. Hoc magis cernitur in politicis publicisque rebus, in quibus, pro criminum genere, aliæ aliis minusve infames aut dedecorosæ sunt pœnæ. Dedecus igitur ac nota, quam pœna continet irrogata, difficiliorem eam perppersu facit, in qua difficultate pro Christo vincenda haud dubie multum inest meriti atque mercedis. Nam, ut ait Anachoreta Marcus, “quantamcunque pro Christo ignominiam

¹ S. 2. 2. q. 103.² L. 2. Rhet.

quis pertulerit, tantum in centuplo magis a multitudine gloriæ consequetur."¹ Objicies : etiam pro peccatis ultro pœnas damus, easque a Superioribus et præpositis flagitamus ; quid igitur hæ pœnæ vindicare sibi laudis et gloriæ possunt, cum peccata ipsa sua natura sint turpia ? Respondeo, omnino multum ; nam propria animadversio et confessio delicti sua laude non caret, ut Bernardus ait : "Confessio laudabiliter sonat in ore."² Laudabile est et suum agnosce peccatum, arguente nemine, et agnatum voluisse punire ; quemadmodum pictori suam tabulam corrigenti et vitia ab se, non ab aliis, animadversa tollenti, majori gloriæ ducitur, quam si vitia illa vel alterius admonitione vidisset, vel ab alio correcta atque emendata fuissent.

3º. Id quod difficiles et arduas reddit impositas pœnas, est aliqua interdum iniquitatis opinio, quia sine causa videntur imponi, vel certe levi de causa. Sæpe enim accidit, ut Præpositus vel quia non satis cognovit ex delatore peccatum, vel etiam ad probandam eorum, qui parent, virtutem, sine causa pœnam infligat ; sine causa autem plecti vehementer angit. At conscientiæ solatium et innocentiae minuit potius quam auget dolorem. Respondet S. Thomas :³ innocentia patientis minui quidem dolorem quoad numerum, propterea quod nocens cum patitur dolet non solum ob pœnam, verum etiam ob culpam, qua cavet innocens ; ceterum dolorem innocentis ex ipsa innocentia adaugeri, quia pœnam temere, minimeque sibi debitam sentit illatam. Nocens autem, etiam si doleat ob pœnam simul et culpam, tamen quia jure videt inflictam pœnam, et hanc sibi deberi, paululum acquiescit, et hoc solatii genere, quo cavet innocens, se sustentat. Angitur etiam innocens, quod sons ab aliis et reus, et pœna dignus habetur, non sine magna nota. Testis est mitis ille Paphnutius apud Cassianum, cuius in cubiculo cum codicem inter plectas

¹ De lege Spir.

² De grad. superb. c. 14.

³ Par. 3. q. 46. a. 6.

palmarum frater æmulus abscondisset, ut eo reperto furti insimularetur;¹ is, ex ecclesia injuria pulsus, continenter lacrymas in oratione fundebat. Levi autem de causa cum inferuntur pœnæ, præsertim graviores, justam videntur querelarum ansam dare, ut de iis monachis supra diximus apud Climacum, qui violati silentii rei, graves septem dierum dedere pœnas.² "Correpti autem mens," ut Gregorius ait, "ad odium repente proruit, si hanc immoderata increpatio, plus quam debuit, addicit."³ Ergo hic patientiam tenere et sibi ipsi imperare, magnæ virtutis est, magni meriti. Pœnæ vero ultro susceptæ nunquam injuria, nunquam sine causa suscipiuntur. Nemo enim in se injustus est, et volenti nulla fit injuria, abest igitur a nostris pœnis hoc arduum, et hoc difficile, quo quis angitur injuria et immerito se pœnas dare.

4º. Alia quæ oritur in subeundis pœnis impositis difficultas, est pœnarum delectus, qui a Præpositis, non ab iis qui eas pendunt et persolvunt, habetur. Nam cum pœnas nobis ipsi deposcimus, saepè nobis parcimus et ignoscimus, easque deligimus fere quæ nobis ipsis placent. Omnisque earum moderatio ac mitigatio penes nos ipsos est. At cum eas nobis Præpositus et Rector imponit, penes illum est tum magnitudo pœnæ, tum genus; penes ipsum quoque opportunitas aut importunitas imponendi, saepèque imponet cum minime animo parati sumus, quod in nostris non accidit pœnis. Hæc est causa quare, cum mitius agere cum hominibus voluit Deus, eos interdum ad suscipiendas sua voluntate pœnas, ne Ipse cum fœnore majoresque cogeretur infligere, cohortatus est. Sic Ninivitas, legimus, ad prædicationem Jonæ sua sponte ad luctum et pœnitentiam fuisse conversos, qua perspecta Dominum continuisse iram, ne acerbius eos plecteret.⁴ Cum David quoque, qui temere populum numeraret, ut mitius ageret, optionem ei dedit pœnarum

¹ Coll. 18. c. 15.² Grad. 4.³ Reg. pastor. p. 2. c. 10.⁴ Jonas 3.

ex tribus propositis generibus. Ubi enim voluntas nostra ad pœnam propensior est, ibi efficitur et evadit pœna ipsa placidior. Quare in eligenda pœna cum habendus sit delectus tum generis, tum magnitudinis, tum etiam opportunitatis ac temporis, isque non ab eo qui plectitur et pœnas luit, sed ab eo qui plectit et punit, multo profecto difficilior existimanda est imposta pœna, quam ultro suscepta, multo majoris illa meriti, quam hæc.

5º Id quod in pœnis irrogatis difficultatem auget est irrogandi modus, qui triplex esse solet. Unus est cum pœna præter expectationem imponitur indicta causa, et repente opprimitur imparatus, interdumque aliis agitatus curis atque molestiis. Inopinata autem omnia et repentina magis urunt, quam prævisa et expectata. Recte enim in ea verba Job 16. “Ego ille quondam opulentus repente contritus sum,” inquit Gregorius, “In eo quod se repente contritum asseruit, infirmorum mentem improvidam designavit. Qui dum mala, quæ futura sunt, prævidere nesciunt; tanto eis graviora fiunt, quanto et ab eis inopinata tolerantur.”¹ Jam plerique mortalium mentes gerunt infirmas, et ideo plerique magis inopinatis, quam prævisis anguntur. Inopinatus fuit colaphus ille impactus ab Abbe Paulo monacho ministranti, de quo nos supra ex Cassiano Coll. 19. c. 1.

Alter irrogandæ pœnæ modus est, cum ad pœnam gravis adjungitur objurgatio atque exprobratio, quæ ipsa sæpe fodit animum acrius, quam ipsa pœna. Talis fuit ea qua Alexandrinus ille Abbas, cuius supra meminimus, monasterii affecit œconomum; nam prius graviter in hominem invetus, projici deinde illum ex Ecclesia jussit.² Tertius solet esse modus, cum Praepositus eum, qui deliquit, perturbato forte animo non paterno castigat; id enim graviter vulnerat ejus qui corripitur animum, et bilis bilem provocat, et ira iram. Ut autem in iis, qui beneficia conferunt, plus sæpe animus ipse delectat quam

¹ Moral. I. 13. c. 14.

² Climac. grad. 4.

beneficium: sic, qui pœnas inferunt plus sæpe doloris inurunt commoti animi significatione, quam pœna: perturbati enim exemplum fuit apud Gregorium Abbas ille, quem Libertino diximus incussisse scabellum.

In pœnis vero nostra voluntate susceptis nihil tale est, neque enim repentinae aut inopinatae suscipiuntur; nulla exprobratio, aut objurgatio adjungitur; nulla animi perturbatio aut iracundia, nisi forte quam peccati pudor exprompsit, et ea voluntaria ac nostra. Quare cum multo difficiliores irrogatæ sint pœnæ quam ultro susceptæ, si et irrogandi modum, et pœnarum delectum, et injustam sæpe causam, et ignominiae dedecus, et voluntatis invitæ fugam spectare volumus; relinquitur, ut si placide sedateque ferantur propter Christum, longe majoris meriti mercedisque putentur?

Quoad secundum. Quoniam ex majore difficultate majoris etiam esse meriti pœnas impositas, quam ultro susceptas, ostendimus; consequens est, ut etiam doceamus plus habere utilitatis ac fructus. Sex autem rebus videntur utilitate præstare.

Prima utilitas est quod irrogatæ melius curant animi vitia, quam sponte susceptæ, sicut medicorum curationes plus prosunt ægrotis, quam eæ quas sibi ipsi præscripserint; tum quia Præpositus melius novit quæ cuique morbo admonenda sit curatio, tum quia impositæ cum magis urant, magis etiam memoriae inhærent. Nam, ut ait Nazianzenus ad Arianos, ejus qui patitur tenacior esse memoria solet, dicit etiam proverbium: "Cui dolet, meminit." Quo admonemur ne in eadem iterum incidamus. Nullæ enim medicinæ, ut ait ille, tam sunt salutares, quam quæ faciunt dolorem. Sunt namque veluti cauterium, ut de objurgatione dicit Climacus,¹ quo noxiæ avertuntur humores et extrahuntur, ne in eos morbos, quo natura prolabitur, decidamus. Itaque usu ipso didicimus, ab iis nos cavere delictis, quorum causa multati sumus: cum tamen non

¹ Grad. 4.

ita facile caveamus ab iis, quæ nos ipsi voluntaria castigatione punivimus. Hæc est illa virga Salomonis “quæ tribuit sapientiam,”¹ et Augustinus in illud Ps. 38. “Pro iniquitate corripuisti hominem,” legit Erudisti; quia corruptio eruditio quædam est ut sapientes in posterum simus, nec velimus iterum, unde corripiamur, admittere.

Secunda utilitas est quod imposta poena nos nobis et Præpositis nostris perspectos facit: omnis enim corruptio, ut Chrysostomus ait, similis est cæteris tentationibus, tentatio autem nos nobis aperit, et cæteris hominibus. Nam si cum quid pœnarum injungitur facile commoveor, si fero graviter et indigne, jam imbecillitatem agnosco meam, jam sentio quam longe adhuc a perfecta virtute absim. Itaque demitto ipse me, nec meæ credo virtuti, studeoque vigilantius in cursu excubare virtutis, ne si minoribus tam facile quatior, majoribus temptationibus omnino dejiciar. Sin autem illatam pœnam moderate fero, si mili ipsi succenso, et boni consulo correctionem, jam intelligo mecum adessc Deum, incipioque de meis bene sperare progressibus: quia “Patientia probationem operatur, probatio vero spem.”² Et, ut ibidem Chrysostomus ait, “Sicut fideles magis tentatio ædificat, ita religiosum meliorem efficit increpatio; et hic est ille qui fit, auctore Paulo, ‘cum temptatione proventus,’³ qua ego spe et consolatione sustendor.”

Præpositis etiam nostris irrogata pœna nos aperit, id quod in lucris non exiguis numerandum est, quia per eam vires nostras explorant, et intima quæque perspiciunt, ne qua specie fallantur externa. Non enim ut vulgo dici solet, quidquid splendet et suo nos fulgore perstringit, id continuo aurum est: sæpeque usu venit, ut qui minore videbantur virtute muniti atque ornati, acriore tentati suppicio, reperiantur omni opinione meliores. Contra vero qui prælucere cæteris morum elegantia videbantur, longe deteriores deprehendantur. Et recte in re non absimili

¹ Prov. 29.

² Rom. 4.

³ 1 Cor. 10.

Augustinus: "Cum ligna," inquit, "deasciantur a fabris et probantur, aliquando in superficie videntur quasi læsa et putrida, faber autem inspicit tanquam medullam interiorem ligni, et si sana interius agnoverit, promittit in ædificio duratura, nec valde erit de superficie læsa sollicitus, quando id quod interius est sanum renuntiat.

Eodem modo Præpositus cum cuiquam pœnam irrogat, si animadvertisit eum placide ferre, non excusare culpam, non conqueri, non obmurmurare, promittit hunc in Religionis ædificio duraturum; nec externa quadam specie, quæ persæpe fallit, sollicitus erit, modo id quod intus est sanum integrumque cognovit. Sin autem deprehendat secus, admonere curationes incipit, ne qui vitiosus intus sit depravetur amplius, si funditus negligatur. Notitia igitur nostri pectoris, quam per pœnas impositas Præpositus adipiscitur, in nostram redit utilitatem. Quo bono caret illud pœnæ genus, quod nobis ipsis assumimus.

Tertia utilitas inflictæ pœnæ est, quia majorem nobis virtutis facultatem suppeditat ac materiam, quam sponte suscepta. Quanquam enim dum mihi pœnas irrogo, aut humilitatem colo, aut corpus ratione subjicio, tamen major adhuc in imposta subeunda ac ferenda inest exercitatio virtutis. Quisquis enim, quam imponit Præpositus, eam libenter excipit, 1º voluntatem suam frangit in re sensibus inimica, quæ quidem perfectæ obedientiæ testificatio est. Diximus enim supra, hoc etiam nomine, videri arduas impositas pœnas, quia fere contra voluntatem nostram sunt: frangere autem subito voluntatem suam, eamque ad nutum corripientis accommodare, magna laus virtutis est et genus quoddam heroicæ fortitudinis, ut de hoc potissimum illud Salomonis dici posse videatur: "Vir obediens loquetur victoriam."¹ Vincit enim reluctantem voluntatem, eique acriter imperat.

2º Idem humilitatem exercet, premitque superbiam multo vehementius, quam cum de se ipse pœnas sumit,

¹ Prov. 21.

quia, ut supra dictum est, imposita ab alio dedecus habet et ignominiam quandam; ignominiae autem perpessio animi ferociam et fastum omnem deprimit. Quare Climacus, "Modicus," inquit, "ignis plurimum ceræ mollinit, modicumque contingentis ignominiae omnem sæpe cordis feritatem mollinit."¹ Simile quod scribit Dorotheus: "Sua sponte," inquit, "ad vilia munera currere, non est admidum magni profectus, quin etiam fieri potest ut vana sit gloria; at cum vile tibi aliquid et contemptibile imperatur, neque repugnas, tum vere illud tibi fit ad profectum."²

Exercet 3^o, fidem divinæ justitiae quisquis poena afficitur sive jure, sive injuria, dum ad sua peccata retorquet oculos, et pejus esse meminit quod illa merentur; nam, ut ait Gregorius: "Tunc illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad male perpetrata recurrimus: leve quippe videbitur, quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus, quia pejus est quod mereremur."³ Meminit etiam nihil abire impune apud Deum, qui, et quando et quomodo unumquodque peccatum puniendum sit, novit. Cujus rei exemplum luculentissimum est apud Ephræm,⁴ de tribus illis qui ob falsa crimina in custodiā inclusi sunt; et de se ipso, qui in eodem versatus est carcere. Et vere qui dicit "Inique patior quod patior," Augustinus inquit, "illum iniquum facit cuius-judicio patitur, se autem justum, qui inique patitur."⁵ Quisquis igitur injuria plecti sibi videtur, pie se et ex virtute gerit, si in Deum supplicium referat, et ab eo se plecti credat, si non ob eam qua plectitur rem, certe alias ob culpas, quas poenitendo non diluit.

Exercet 4^o, patientiam et tolerantiam, etiam cum poena durior imponitur, ut de B. Damasceno diximus, et de Acacio, qui suis a magistris tam severas impositas poenas adeo sedate patienterque tulerunt. Assuescit etiam 5^o, orandi studio et piæ precationi, præsertim cum ex im-

¹ Grad. 4.

² Serm. 21.

³ Moral. I. 30. c. 10.

⁴ Serm. de sui ipsius reprehēn.

⁵ In Ps. 74.

proviso, nec opinantem pœna quæ irrogatur oppressit, ne videlicet subito discrimine prostratur, et sicut triticum exagitetur a Satana: minima enim nos quæque dejiciunt, adeo imbecilles ubique sumus. Sic faciebat, qui dicebat: "Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi;"¹ quia enim dolorem invenit, idcirco nomen Domini invocavit. Quare Gregorius: "Pia mens," inquit, "cum se adversa ab hominibus perpeti conspicit, in divinæ gratiæ consolatione requiescit; cumque tentationum procellas increscere extrinsecus viderit, secessum spei Dominicæ appetens, intra conscientiæ portum fugit."² Et S. Marcus Eremita: "Si volueris," inquit, "indesinenter Dei memor esse, ne averseris ejus correptiones et pœnas, sed velut juste venientes, tolera. Si quidem tolerantia in singulis malis accidentibus Dei memoriam renovat ac refricat."³

Impellit igitur nos ad orationem imposta pœna præsertim cum est gravior et repentina. Maxima igitur in ea utilitas inest, si pie sancteque toleretur. Ut non sine causa Joannes Abbas,⁴ ei, qui se ad Dei servitutem conferebat, id consilii dederit, ut quæreret sibi magistrum unum omnium asperrium, sub quo continenter objurgationes et contumelias, tanquam mel et lac, hauriret; tanti erat apud eum hæc, de qua loquimur, exercitatio virtutis. Et in vitis fratrum Ordinis Eremit. memoriae proditur, cum quidam frater ex coenobio ubi severior administrabat Abbas, ad aliud se transferre meditaretur, admonitum esse a B. Joanne Baptista, cui præcipuo quodam studio erat addictus, ne discederet, quod ei salutare foret si sub ejus Abbatis disciplina ad mortem usque persisteret.

Quarta utilitas est, quod magis imposta, quam suscepta sua voluntate pœna occultos hostes enervat. Primum, quia diabolo, qui animarum quærit interitum, pœna ad emendationem imposta non potest non esse molesta atque invisa: deinde quia tanta virtutis et humilitatis

¹ Ps. 114.² Mor. l. 2. c. 14.³ Disp. 3.⁴ Apud Climac. grad. 4.

exercitatio ei est inimica, cum ipse sit superbus ; iterum, quia qui pœnam a Præposito inflictam sedate fert, subjicitur libens potestati, potestati inquam legitimæ et ordinatæ quæ a Deo est, imo quæ ipsius Dei est, cui diabolus subjici noluit propter insignem intolerandamque superbiam, velletque omnes homines sui similes esse. Ut autem qui ordinatæ potestati resistit, Deo resistit, ita qui ei se libenter subjicit, ei se subjicit : subjici autem Deo vera humilitas est, quæ est hostibus adversaria, et eorum vires infringit atque enervat.

Quod autem pœna ad emendationem imposta diabolo sit inimica, declarant exempla Sanctorum. Sribit enim Gregorius in Dialogis,¹ B. Benedictum virga usum in monachum vagum, qui suadente diabolo ab oratione discedebat, nigrum ex eo abegisse puerulum, is autem nequam spiritus erat, ac deinceps monachum illum in orandi officio confirmasse. Sic antiquus hostis, ut Gregorius ait, non est ausus in ejus cogitatione dominari, ac si ipse percussus fuisset ex verbere. Idem narrat, alium monachum vexatum a malo dæmone, alapa a Benedicto cæsum, continuoque a maligno et improbo spiritu liberatum. Climacus² etiam sribit monachum quendam gravi tentatione jactatum, cum eam indicasset Abbat, levi ab eo alapa liberatum. B. quoque Reginaldus,³ unus ex primis Dominici discipulis, dæmonem virgis profligavit ex fratre, qui graviter cum tulisset increpationem, nudari eum ad humeros jussit, virgisque cæsum, oculisque ad orationem intentis, revocavit ad frugem. Idem Novitium,⁴ fugam adornantem, tamdiu nudis humeris verberavit, dum ille pulsum a se dæmonem sensit, et mente constituit.

Quinta utilitas impositæ pœnæ major etiam est quam ultro susceptæ, quia magis nos a peccatis noxisque perpurgat. Purgat autem expiatque nos, cum a culpa, tum a pœna (loquor autem de iis, quæ necessario sacramentum pœnitentiæ non exigunt). Insunt in omni peccato duo.

¹ L. 2. Dialog. c. 4.

² Grad. 4.

³ In Chron.

⁴ Ibid.

Quorum alterum est aversio quædam a Deo Summo Bono; alterum autem conversio ad ea quæ sunt creata. Aversio non est sine ejus qui nos creavit injuria, et ejus honoris diminutione, quoniam ab eo recedimus qui est summum bonum, et bonorum omnium fonte derelicto, fodimus nobis "cisternas, quæ continere non valent aquam."¹ Conversio vero ad res creatas non est sine voluntate ac dulcedine sensus. Ergo id pœnæ genus optimum, quod et honoris Deo oblato injuriam quodammodo sarcit, et voluptarii sensus cupiditatem punit. Tale est illud quod et ignominiam continet et dolorem: ignominiam, qua violatus honos quodammodo compensetur, nec enim plane et vere compensari potest unquam; dolorem vero, quo castigetur et puniatur percepta voluptas. Pœna igitur illa, quæ et plus ignominiae continet et doloris, ea aptissima est ad dolendum expiandumque peccatum. Jam vero pœnam impositam plus habere dedecoris, candemque plus doloris inurere saltem animo, quam ultro susceptam, jam ante docuimus, quia et ex improviso, et contra voluntatem fere accidit. Ea igitur magis a peccato nos expiat, et magis purgat.

Quanquam autem imposta pœna sensum sæpe non magis lædit et excruciat, quam ultro suscepta, tamen magis afficit et lædit animum, cum aduersetur voluntati. Dolor autem animi major est quam corporis, ut supra diximus. Deinde licet dolor sensus in suscepta sua voluntate pœna major esset, tamen quia in peccato multo major est aversio a Deo, quam ad rem creatam adjunctio, idcirco ignominiam, quæ aversioni illi respondet, multo majorem necesse est esse, quam inflictionem doloris. Cum autem ignominia multis partibus major sit, imo sola sæpe sit in impositis pœnis, quam ultro susceptis, jure dicuntur illæ magis nos a culpis noxisque purgare. Confirmatur ex similitudine sacramenti Pœnitentiae, in quo sine verecundia, humilitate, et dedecore confessionis non

¹ Jer. 2.

remittitur culpa. Ferre autem pacate sedateque impositam pœnam, præsertim publice, quid aliud est, nisi palam et coram omnibus, ejus se culpæ reum pro qua plectitur, confiteri? Cujus quidem ignominiae perpessionem legimus tantam aliquando vim habuisse, ut etiam gravissima peccata, nullo adhibito sacramento (neque enim divina virtus perpetuo alligata est sacramentis), plane deleverit. Narrat quippe Climacus latronum quendam resipiscentem, et monachum se fieri cupientem, ab Abbe jussum in conventu monachorum omnium sua peccata narrare; dum imperata facit, commeruisse ut ei Deus omnia vitæ scelera condonaret, visumque esse Angelum Dei unumquodque peccatum, ut ille pandebat, ex ordine calamo inducere et de tabella delere; tantam vim habuit hujus ignominiae perpessio. Narravitque Abbas ille Climaco idcirco id pœnae genus imposuisse latroni, ut per temporale dedecus ab æterna ignominia liber esset.

Quod autem ejusmodi ignominiae perpessio, æquo animo toleratæ, tantam vim habeat docent etiam Sancti; et quidem sæpe is quem nominavi Climacus Grad. 4. "Per salubrem," inquit, "objurgationis potionem, animi lascivia et luxuria purgatur." Et supra dixerat: "Qui increpationem sive cum labore, sive sine labore suscipit, cito suorum delictorum venia et remissione potietur."

Dorotheus etiam, Ser. 21, probat ignominiae tolerantiam valere ad remissionem peccatorum et debiti, ut apud homines, qui alterij debet, si forte ignominia publice a creditore officiatur quod debitum non persolverit, erubescit, et sic debitum solvit. Itemque Marcus Anachoreta de Lege Spir.: "Probro," inquit, "et contumelia laccessitus ab aliquo, fac ne animo tecum cogites quod est præsens, sed futurum. Atque ita certo invenies cum multorum bonorum tibi fuisse auctorem, non tantum in hoc seculo, sed etiam in futuro." Ex quibus omnibus effici potest eum, qui impositas pœnas humiliter ac libenter admittit, liberum fore a multis

luendis in purgatorio pœnis, aut certe ab iis, quas hic imponeret Deus, haud dubie multo gravioribus. "Quia," ut ait Gregorius, "delictum ille sine ultione non deserit, aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit."¹

Habeamus igitur gratiam impositis pœnis, "quarum interventu (ut de contumeliis illatis Gregorius loquitur) Deo judice pœna gravior declinari posse confiditur."² Ac meminisse debemus quod ad suos fratres scribit Bernardus: "Dum creditis vos cavere istam pœnam minimam, incurritis ampliorem. Illud enim scitote, quia post hanc vitam in purgatoriis locis centupliciter, quæ fuerint hic neglecta, redundunt, usque ad novissimum quadrantem."³ Existimat autem B. Gregorius illum ignem "omni tribulatione præsenti intolerabiliorem."⁴ Et idem affirmat in Moralibus: "Piorum conscientiæ grande sibi conferri præmium credunt, cum de quibusdam modo suis actionibus illicitis arguuntur. Proponunt etenim ante oculos cordis, quia districtum Dei judicium tanto verius tunc super eos mitigabitur, quanto nunc acrius argente homine prævenitur."⁵ Ideo B. Beltranus dicitur eorum, quibus præerat, noxas vel minimas consueuisse punire, ne purgatoriis essent ignibus puniendæ.

Postrema utilitas est quod plus ad exemplum prodest inficta pœna, quam sponte suscepta; idque dupliciter. Primum, quia cæteros a peccando deterret, ut ait, Gregorius: "Dum peccata asserta objurgatione sanantur, ii qui imitando deliquerint corriguntur;" et, ut ait alibi: "Dum unus corrigitur, plurimi emendantur." Sicut autem meliores sunt quos dirigit amor, Augustino teste,⁶ ita plures quos corrigit timor; propterea Paulus Timotheum hortatur, "Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant."⁷

¹ Mor. l. 9. c. 34. ² Mor. l. 30. c. 10. ³ Ser. de Obitu Humb.

⁴ In Ps. 3. Pœn.

⁵ Mor. l. 26. c. 3. in Job. 34.

⁶ Ep. 30. ad Bonifac.

⁷ 1 Tim. 5.

Deinde, quia solidior patientiae laus in perferendis impositis, quam in susceptis, elucet. Quos enim tuo non erudas exemplo, cum eas humiliter admittis nec obmurmuras, cum eosdem vultus, eandemque frontem geris, cum de corrigendo peccato continuo cogitas, cum animum non demittis et contrahis, sed constantiam et patientiam tenes? Declarat illius monachi, cuius ex Cassiano meminimus supra, ob acceptam ab Abbe alapam, patientia. Quod “idcirco ab Abbe factum est,” Cassianus scribit, “ut cunctis qui aderant juvenis patientiam patesfaceret, et omnes, qui interfuerint tali spectaculo, modestiae erudirentur exemplo.”¹ Quam maturo autem id senior consilio fecerit, res probavit, “Nam memorabilis patientiae juvenis tanta id animi lenitate suscepit, ut non modo nullus fuerit ex ejus ore sermo prolapsus, vel tenuissimum murmur tacita labiorum agitatione signatum; sed ne ipsa quidem oris modestia atque tranquillitas, aut color saltem quantulumcumque mutatus.”² Quid? quod ipsis quoque magistris patribusque spiritualibus discipulorum in toleranda modeste poena prodest exemplum? Ut cerni licuit in eo, quem supra nominavimus, Libertino, cuius patientiae ac lenitatis exemplum ferociam fregit Abbatis. Sic actum est, quod in Dialogis Gregorius ait, ut ad magnam mansuetudinem perduceretur pater, et humilitas discipuli magistra fieret magistri. Quod ipsum dici potest de illo, qui supra nominatur Acacio, cuius patientiae admirabilis recordatio magistrum ferocissimum adeo mansuefecit, ut post discipuli funus sobrie vixisse, et pone ejus tumulum cellulam extruxisse dicatur. Atque haec de utilitate et præstantia impositae poenæ, et de toto genere poenitentiae, ad laudem et gloriam Christi Jesu. Amen.

¹ Coll. 19. c. 1.² Ibid.

OPUSCULUM SEXTUM.

DE FERENDIS ÆQUO ANIMO DELATORIBUS. JUXTA
REGULAM 9 SUMMARII EX EXAMINE C. 4. § 8.

“AD majorem in spiritu profectum, et præcipue ad majorem submissionem et humilitatem propriam, contentus esse quisque debet etc.” In duas partes dividi hæc Constitutio potest, ut altera delationis utilitatem exprimat, altera ejus preferendæ difficultatem indicet. Prior, ab initio progressa, usque ad ea verba pervenit: Contentus esse quisque debet, etc.; posterior ab his ipsis verbis usque ad calcem. Utilitas autem duplex tangitur, altera universalis, ut cum generatim dicitur: Ad majorem in spiritu profectum; altera particularis, ut cum nominatim adjungitur: Et præcipue ad majorem submissionem, etc. Utraque igitur utilitas explananda.

Et “ad majorem quidem in spiritu profectum” valere plurimum si ad Superiorum errores nostros defectusque deferri patiamur, planissimum est; quia cum necessarium sit ad eam rem nosse vitia sua, erroresque qui in via spiritus forte incident, nulla profecto melior est ea noscendi ratio, quam si Superioribus indicentur. Esse autem necessarium ad spiritus incrementa progressionemque virtutis sua vitia nosse, statuo id tanquam certum ac fixum, ex usu scilicet atque experimento cæterarum artium, quæ percipi sine vitiorum animadversione non possunt. Quisquis enim eas conetur addiscere, nemine ostendente, quæ admittuntur errata! Is aut non bene eas tutoque perdiscet, aut ad earum perfectionem absolutiōnemque nimis sero perveniet. Errorēs enim in omni

facultate sibi comparanda necessarii propemodum sunt, qui cum a peritis fuerint indicati, quantum de vitiis erratisque quotidiana admonitione detrahitur, tantum de arte ac disciplina paratur; ut merito inde fluxerit illud adagii: Errando discitur, quia dum frequenter erratur, et per monitorem corrigitur error, ipsa videlicet disciplina perficitur. Quod idem valere debet in hac una omnium difficillima spiritualis vitæ arte, quæ, nisi ad corrigendos errores, qui crebro ac frequenter incidunt, diligens observator accedat, profecto aut admodum sero, aut non satis commode poterit comparari. Perspicua est igitur sua vitia noscendi necessitas. Quod autem nulla melior ea sit noscendi ratio, quam cum ad Præpositum deferuntur, id hac ratiocinatione conficitur. Nam triplex noscendi ratio fingi potest: prima quidem, cum ea nos ipsi nostro studio atque inquisitione dispicimus; altera, cum æqualium aut amicorum admonitione ea cognoscimus; postrema, cum ad Superiorem, qui ea in nobis corrigat, deferuntur. Hæc duabus antecedentibus, quamvis optimis, valde præstat; ex his enim alia alia melior est.

Ac prima quidem, quæ nostro studio comparatur, partim in sui pactoris discussione, partim in pia precatione posita est. Nam et examen speculum est conscientiæ, ut Bernardus appellat, in quo vitia nostra cernimus, quodque verus peccatitens, ut ille ait, “non cessat quotidie inspicere, tergere, ac tenere.”¹ Et sancta deprecatio ad dispicienda peccata lumen affert, juxta illud David: “Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestræ non confundentur;”² eademque Sanctum Spiritum in nobis gignit, cuius est arguere de peccato;³ et quem Diadocus “lucernam cognitionis”⁴ appellat, propterea quod quidquid est in anima vitii ac tenebriosi ejus splendore deprehenditur.

Hæc igitur optima est illa quidem sua vitia perspicendi ratio, sed melior adhuc est altera, quæ ex amicorum admonitione proficiscitur; et quatuor fere de causis.

¹ De Inter. Dom. c. 6. ² Ps. 33. ³ Joan. 16. ⁴ C. 28.

1º. Quia alii, cum sine animi perturbatione sint, vitia nostra melius cernunt atque dijudicant quam nos ipsi, qui “propterea quod naturaliter se ipsum quisque amat,”¹ ut Basilius ait, non satis illa dispicimus, neque facile nos ipsi cognoscimus. S. Diadocus, “paucissimorum,” ait, “esse suos lapsus perfecte nosse, propter cupiditatem mundi mentis oculos perturbantem, quæ tamen ipsa comes est philautiæ.” 2º. Quia non omnes studium adhibent discutiendi se ipsos, et in sua vitia semper inquirendi; torquet enim animum solicita sui ipsius inquisitio atque observatio, ut ait Seneca.² 3º. Quia non vult Deus ipse nos per se semper instituere atque crudire, ut humilitatem teneamus; sed ita ejus sapientia comparatum est ut homines ab hominibus instituantur ac doceantur. Sicut cuidam ex priscis illis Patribus angelus indicavit,³ qui cum inter sacrificandum consecrationis formulam perperam pronunciaret, nec unquam ab angelo, qui ei in sacrificio frequenter apparuit, sui errati fuisse admonitus, silentii causam sciscitanti respondit angelus: Ita comparatum a Deo, ut homines ad hominibus moneantur. 4º. Quia, aliis admonentibus, magis nobis ipsi persuademus ea in nostris moribus inesse vitia quæ ab aliis quoque fuerint animadversa; et cum de iis nobis blandiendo forte dubitamus, aliis indicantibus, certiores efficimur et confirmamur.

Melior est igitur sua noscendi vitia hæc secunda ratio, quam prima; sed melior quoque tertia, quam secunda. Cum ea scilicet, ad Superiorem delata, ab ipso nobis fuerint indicata; idque quatuor etiam de causis. 1º. Quia alii minus libere nos admonent, tum ne odium aliquod forte subeant, veritas enim odium parit; tum quia in Religione sua quisque curat, et has admonendi partes Præpositorum curæ relinquit. 2º. Quia non est satis sua vitia nosse, seu proprio studio ac labore investigata, seu aliorum animadversione

¹ De vit. Solit. Const. Mon. c. 23. ² Lib. de Tranquil. c. 15. ³ In Vit. Patr.

notata; sed requiritur præterea curatio ac medicina vitiorum, quæ non tam in ægroti amicorumque potestate, quam in manu medici sita est. Relinquitur igitur ut Superior ipse persæpe nostri morbi sit conscius, qui nobis aptam et peropportunam medicinam adhibeat. Ideoque Basilius peccatorum revelationem iis præcipit faciendam, qui mederi norunt, quemadmodum et morborum.¹ 3º. Quia ea quæ a Superiore admonemur magis hærent memoriæ, propter reverentiam nimirum et verecundiam, ut quotidianus usus docet. 4º. Quia cum intelligimus non deesse ex fratrum numero, qui ad Superiorem nos deserat, imo passim nos habere observatores vitæ morumque nostrorum, cautius vivimus, damusque operam ut nihil in dictis factisque nostris sit, quod jure quisquam vituperare possit, quæ cautio dum rationem in officio continet, studium atque institutum ingenerat recte sancteque vivendi. Consuetudo enim etiam non sentientes ad rectam vitæ rationem errorumque expertem sensim adducit, ut Plutarchus ait. Quapropter sapienter olim Nasica Scipio, deletis Carthaginensibus et in servitutem redactis Achæis: Nunc, inquit, periculosæ res nostræ sunt, quia neque quos metuamus, neque quos revereamur reliquos nobis facimus. Et sane verissima est vox illa Senecæ ad Lucilium: Aliquem habeat animus oportet, quem revereatur; et, ut idem dicit: Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat. Sed de priore utilitate, quam universalem appellabamus, satis.

Sequitur particularis utilitas, quæ est humilitatis disciplina; sic enim in Constitutione legimus: "Et præcipue ad majorem submissionem et humilitatem propriam." Et vere nihil ita animos nostros spiritusque demittit, ut cum vitia nostra moresque minus commodi notati sunt: quia turpitudo vitii pudorem incutit, pudor modestiam atque humilitatem parit. Ut enim, cum benefacta virtutesque nostræ celebrantur, erigimur et altiores

¹ In Reg. brev. 229.

efficimur; ita, cum vitia erroresque notantur, deprimimur et humiliores evadimus. Pudet autem nos maxime, non tam quia vitia nostra cæteri vident, sed etiam quia acrius illi quam nos ipsi cernunt; quod observavit Climacus his fere verbis: "Istud quoque cum humiliari nollemus, mirabili dispensatione fecit Deus, ut nemo vitia sua melius quam proximus possit intueri; ex quo necessario fit, ut illi ac Deo, non nobis ipsis, sanitatis gratiam acceptam referamus."¹ Idemque laudat Abbatem quendam Alexandrinum, qui exercendæ humilitatis gratia, eos, quibus præerat, probris et increpationibus onerabat. Ideoque et Bernardus increpationem, seu reprehensionem cum fimo comparat, qui etsi sordidus est tamen impinguat agros: sic dedecus reprehensionis impinguat animam, dum "increpatus benigne accipit, mansuete humiliterque respondet, et libenter emendare conatur."² Propterea etiam B. Franciscus dedecora et probra consectabatur avidius, laudes et gloriam contentius declinabat. Quod si interdum ob habitam concionem laudabatur ab aliquo, ipse statim suo mandabat comiti, ut se vicissim vituperaret et convitiis afficeret. Sic enim de eo Bonaventura scribet, "Malebat de se vituperium audire quam laudem, sciens quod hoc ad emendandum induceret, illa impelleret ad cadendum."³ Sic autem secum ipse ratiocinabatur, Si laudem aucupor, in apertum me coenodoxiæ discrimen objicis; at vero ex contumeliis et irrisionebus anima in spiritu proficit. Eamque ob causam convenerat ei cum Bernardo comite suo, ut alter alterum vicissim reprehenderet atque admoneret, si quando pro humana imbecillitate incideret admonendi necessitas. Valet igitur ad humilitatem delatio propter ignominiam ac dedecus quod habet adjunctum.

Atque hæc de priore Constitutionis parte. Nunc posteriorem, quæ difficultatem indicat ferendæ æquo animo delationis, aggrediamur. Tota autem difficultas

¹ Grad. 25.² Ser. 2. Apost. Pet. et Paul.³ In Vita c. 6.

ad quatuor hæc capita revocari potest; Primum, ad eum qui desertur, cum in Constitutione dicitur: "Contentus esse quisque debet;" Secundum, ad rem quæ desertur, cum illud additur: "Ut omnes errores et defectus ipsius, et res quæcumque quæ notatæ in eo et observatæ fuerint;" Tertium, ad eum qui desert, cum adjungitur: "Per quemvis qui extra confessionem eas acceperit;" Quartum, ad eum ad quem res ipsa desertur, cum demum ita concluditur: "Superioribus manifestentur."

Ordiamur igitur a Primo, et omnem difficultatem, quo-cumque oriatur ex capite, pro viribus clevemus; cernitur enim difficultas in eo qui desertur nomine, quia proprium est cujusque hominis ferre graviter reprehensiones admonitionesque. Ut enim Salvianus Episcopus ait: "Omnes admodum se laudari volunt, nulli grata reprehensio est; imo quod prius multo est, quilibet malus quamlibet perditus mavult mendaciter prædicari, quam jure reprehendi, et falsarum laudum irrisio[n]ibus decipi, quam saluberrima admonitione servari."¹ Radix autem omnis molestiæ ex admonitione susceptæ intima quædam superbia est, qua et suam quisque culpam studet oculere propter ejus dedecus ac turpitudinem, et nemo alteri patitur se esse subjectum; cum admonendi officium præstantiam quandam et excellentiam habeat, ex quo fit ut nemo nisi humilis reprehensionem admonitionemque moderate ferat. Ideo rex Amasias, admonitus a Propheta quod Deos filiorum Seir adoraverat, superbe atque iracunde respondit: "Num consiliarius regis es? Quiesce, ne interficiam te."² At sui peccati Sanctus David admonitus, cum vera animi humilitate respondit: "Peccavi Domino."³

Altero vero nomine hujus rei difficultas oritur in eo qui desertur, ratione personæ; quæ, si auctoritatem aliquam habeat vel ab ætate, vel a dignitate, vel ab opinione virtutis, multo profecto ægrius delationis dedecus feret, quam qui ab iis rebus nullam partam auctoritatem afferat.

¹ Lib. 8. de Ver. Jud.

² 2. Paralip. 25.

³ 2. Reg. 12.

Constitutio autem neminem excipit, seu quem religionis antiquitas, seu quem dignitas Prælationis, seu quem sanctitatis commendet opinio; dicit enim: Contentus esse quisque debet. Et qui initio interrogatur, An ejus rei contentus futurus sit? in omne tempus interrogatur quod in religione traducturus est. Quare ipsi quoque Præpositi, et Præfecti inferiores debent esse contenti ut ad suos vicissim Superiorum deferantur. Hoc autem haud dubie magna difficultate non caret. Sed quoniam hoc quoque ex eodem superbiæ fonte ortum habet, ad id elevandum ac tollendum eadem præsto esse debet humilitas, vera inquam, minimeque ficta, quæ facit ut delationes æquissimo feramus animo. Si enim vere humiles simus, non solum nos ipsos accusabimus, quod plerique facere suo jam ore non dubitant; sed etiam tum, cum ab aliis accusabimur et deferemur, eorum accusationibus facile concedemus, eorumque sententiaæ nostram protinus adscribemus.

Ut enim in Moralibus Gregorius ait: "Multos novimus, qui argente nullo peccatores se esse confitentur; cum vero de culpa sua fuerint fortasse correpti, defensionis patrocinium querunt ne peccatores esse videantur."¹ Superbiæ autem vitium est, ut idem ait in Homiliis, ut quod de se fateri quisque quasi sponte dignatur, hoc sibi ab aliis dici dedignetur. In eandemque sententiam Bernardus: "Sunt," inquit, "qui peccata sua sic confitentur ut videri possent ex desiderio mundandi cordis id agere, nisi quod ea, quæ ipsi sponte dicunt aliis, ab aliis patienter audire non possunt."² Nimirum id oritur ex ficta et simulata humilitate, non vera atque germana. Quod quidem Monacho illi apud Cassianum exprobavit Abbas Serapion,³ qui summam sui abjectionem habitu præseferebat ac verbis, seseque tantis asserebat involutum esse flagitiis, ut ne usum quidem hujus communis aeris capere mereretur; nam cum per usitatæ collationis occasionem Abbas ille

¹ Lib. 22. c. 15.² De Adv. Dom. Ser. 4.³ Coll. 18. c. 11.

monere eum benigne leniterque coepisset, ne otiosus ac vagus instabili levitate per universa discurreret, suoque potius opere, quam aliena mallet munificentia sustentari; is tanta est tristitia et dolore perfusus, ut eum ne vultus quidem dissimulare posset. Cui Senex: "Hactenus," inquit, "O fili, cunctis te facinorum ponderibus onerabas; quid, queso, nunc est, quod ad simplicem admonitiunculam nostram tanta te video indignatione commotum? An fortasse, dum te humiliabas, illam expectabas a nostro ore sententiam: 'Justus, prior est accusator sui: venit amicus ejus, et investigabit eum?'"¹ Proinde vera est cordis humilitas retinenda, quæ non de affectata corporis atque verborum, sed de intima mentis humiliatione descendit." Hac igitur humilitate præditum esse oportet, qui velit æquo animo, imo etiam libente admonitiones delationesque suscipere.

Secunda sequitur difficultas, quæ versatur in ipsa re. Urit autem res ipsa delata quatuor nominibus, ut ex hac Constitutione colligitur. 1º, Quia deferuntur tanquam criminosa, quæ non tam voluntate quam casu accidunt, ut sunt errores; 2º, deferuntur, quæ peccati dedecus adjunctum habent, ut sunt defectus; 3º, deferuntur, quæ nullum omnino peccatum habent, sed ea resciri non facile patimur, ut arcana quæcumque occultæque res; 4º, hæc ipsa non modo fortuito casuque notantur, sed etiam dedita opera studioseque observantur. Hoc est igitur quod Constitutio dicit: "Ut omnes errores, et defectus ipsius, et res quæcumque quæ notatae in eo et observatae fuerint, manifestentur." Error enim vitium potius est intellectus quam voluntatis, ut cum quis minus considerate quidpiam agit, licet optima sit agendi voluntas, nullumque in re ipsa peccatum: Defectus autem, cum jam a recto voluntas deficit, et culpam contrahit. Verba vero quæ adduntur: "et res quæcumque" neque in intellectu vitium continent, neque in voluntate peccatum; sed tamen ejusmodi sunt ut nolimus eas prodi, atque a Superiore

¹ Prov. 18.

resciri, quo nomine omnia continentur arcana extra sigillum Confessionis. Adjunguntur autem verba illa: "Notatæ et observatæ fuerint," quia duobus modis fieri potest ut quis ad ea deferenda, quæ in nobis sunt, impellatur: vel quia casu potius quam studio ea in nobis animadvertisit, et hoc exprimitur verbo illo "notatæ;" vel quod dedita opera studioque accedente, præsertim Superiorum nutu jussuque, observarit, et hoc significatur verbo "observatæ" quo continentur præcipue Syndici, quibus id muneris et cura committitur. Hæc igitur in re delata difficultatem ferendæ delationis amplificant. Quibus si addas quod hæc non semel, sed semper; non aliqua, sed omnia deferrenda sunt (dicit enim Constitutio: "omnes errores, defectus, et res quæcunque," non aliquæ), tum demum cumulatissima difficultas erit.

Sed nihilominus ita tolletur: Primo, si ardenti quodam proficiendi studio teneamur. Qui enim perdiscedarum artium amore flagrant, illud simul toto pectore concupiscunt ut quidquid in earum exercitatione delinquent corrigatur a peritis, et beneficii loco numerant si ab iis qui plus vident admoneantur, quod olim faciebat Apelles, inter pingendi opifices facile princeps. "Hic enim perfecta opera proponebat in pergula transeuntibus, atque post ipsam tabulam latens vitia quæ notarentur auscultabat, vulgum diligentiores judicem quam se præferens," ut Plinius ait.¹ Sic in vita spirituali ardens quædam cupiditas perfectionis ea demum facit ut non solum sponte oblatos suscipiamus monitores, sed etiam non oblatos ultro quæramus. Et quidem inter nostri profectus indicia hoc Philosophus Plutarchus enumerat:² "Si quis peccatum suum vel ipsemet damnare et castigare instituat, vel alio castigante tolerantem se præbeat, vitiis exonerari correctoris opera se libenter sinat. Contra vero, quos minimum studium suæ perfectionis incendit, ii, si quando per delatores aliquid eis de suis moribus emen-

¹ Nat. hist. l. 35. c. 10.

² Opusc. de succe virt. prof. sent.

dandum significatum est, protinus excandescunt; cum tamen gratia eis potius habenda esset." Recte enim de his Bernardus: "Si vere," inquit, "mundari desiderarent, non irritarentur, sed haberent eis gratiam, qui suas illis maculas demonstrarent."¹

Secundo, minuit etiam difficultatem hanc si meminerimus nihil nobis, qui Deo nos totos dedimus, regendique nostri velut habenas Superiori nostro permisimus, in arcanis habere licere; neque quidquam clausum, quod non patefieri ac detegi nostris Superioribus pervelimus. Sic enim Constitutiones admonent, præsertim ubi sic habent: "Liberam sui ipsorum, rerumque suarum dispositionem omnes cum vera obedientia Superiori relinquant, nihil ei clausum, ne conscientiam quidem propriam tenendo;"² deinde: "Totam," inquiunt, "animam suam illis integre manifestam esse pergratum habeant."³ Tertio, si molestum est nimium diligenter, et tanquam ex insidiis, vitam moresque nostros a delatoribus observari, facile repellemus hanc molestiam, si quantum ex ea re lucri nobis accedat, nobiscum ipsi reputemus. Nam, si magistrum morum, custodemque vitæ nostræ habebamus in seculo mercede conductum, quo duce atque censore vitia nostra exueremus: cur tot fratres gratis nos deferentes, eaque ratione nostrorum nos morum admonentes, non hilariter admittemus? Et vero inter alias opportunitates Religiosæ vitæ hæc est una de præcipuis, quod in ea mali vitiosique mores aliorumque delationibus emendantur. Ubi enim sunt tot oculi qui te custodiunt, nullum ibi gravioris est ruinæ periculum. Quarto, plurimum etiam valet ad ferendas æquo animo delationes, illud attente meminisse, omnes homines erroribus esse subjectos, et necesse esse omnes aliquando cadere, dum in hoc seculo detinentur, ut Bernardus ait.⁴ Superbiæ igitur vitiœ, et quidem magno non caveat, si quis aut culpæ se putet